
���������	
��	����	�����	��	�����	��������	�	���	�	���������	����������	�������
��������	 ��	 �����	 ��������	 �����	 ����������	 �����	 ���������	 ���� ������	 ��	 ����
����������	�����������	����	��	������� !	�	��	�������"��	�����������	�	�����#����
���	 ��	 ���������	 �����	 �����#����	 ���	 �$�������#����	 �����	 �����	 ��	 �����
��������	�	���%�	��������������

��������

�&'()''*	+,-	.(*/,&&*	0,(1)-,	+,--)	&,+2')	+,-	

� ���	�
��������

�������	
������

������������	����������������	
�����


����������������	���������	�� ���


������������������������	����� ��


����������������������	������	��� �


��������������������������	������


�����������������������	������


�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���


����������������
����	��! �����!


�������������������"���	��� � ��

�����������������������	�����

� ������ ���� �� �,3(,')(4*	3,5,()-,

	

�5	(46,(47 ,5'*	)--8*33,''*�	-)	�425')	�,34*5)-,	9)	+4&/2&&*	,	+,-41,()'*	:2)5'*	&,32,;



 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di 
coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 
e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 
e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce 
il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013; 

VISTO il Programma Regionale del Fondo sociale europeo Plus (FSE+) approvato dalla Commissione europea con 
decisione n. C(2022)5945 dell’11 agosto 2022; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1231 del 26 agosto 2022 che adotta in via definitiva il Programma 
Regionale del Fondo sociale europeo Plus (FSE+) 2021-2027; 

VISTO il “Regolamento per l’attuazione del Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-
2027 ai sensi dell’articolo 36 bis della legge regionale 21 luglio 2017, n. 27 (Norme in materia di formazione e 
orientamento nell'ambito dell'apprendimento permanente)”, emanato con DPReg 30 agosto 2023, n. 0146/Pres; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 541 del 24 marzo 2023 con la quale è stato approvato il 
Documento “POR FSE+. Unità di costo standard – UCS – calcolate applicando tabelle standard di costi unitari, 
somme forfettarie, costi indiretti dichiarati su base forfettaria. Regolamenti (UE) n. 2021/1057 e n. 2021/1060. 
Metodologia e condizioni per il pagamento delle operazioni con l’applicazione delle Unità di Costo Standard – 
UCS”, di seguito Documento UCS; 

VISTO l’articolo 15, paragrafo 4 del Regolamento FSE+, il quale dispone che “Le forme di costo semplificato di cui 
all’articolo 53, paragrafo 1, lettere b), c), e) ed f) del RDC sono definite dall’ADG e sono approvate con 
deliberazione della Giunta regionale”; 

TENUTO CONTO della raccomandazione della Commissione europea di adeguare nel tempo i costi standard 
all’aumento del costo della vita o a mutamenti di ordine economico (Comunicazione 2021/C 200/01 par. 4.6); 

RITENUTO necessario, come riportato in Allegato 1, effettuare le seguenti variazioni: 

- prevedere la nuova UCS 56 – TARIFFA ORARIA PER LA RETRIBUZIONE DI PERSONE IMPEGNATE IN 
PROGETTI DI LSU-LPU (paragrafo 4.36), in considerazione della richiesta pervenuta di adottare una UCS 
relativa alla retribuzione delle persone impegnate in progetti di LPU/LSU; 

- prevedere la nuova UCS 57 – SEMINARI E WEBINAR (ATTIVITÀ NON FORMATIVE) (paragrafo 4.37), in 
considerazione della richiesta pervenuta di adottare una UCS relativa alla realizzazione di seminari e webinar 
a carattere non formativo; 

- aggiornare l’UCS 44 – ORIENTAMENTO SPECIALISTICO, ACCOMPAGNAMENTO E TUTORAGGIO (paragrafo 
5.8), a seguito di richiesta pervenuta, per tener conto dell’avvenuta approvazione delle Linee guida regionali 
per l'individuazione, validazione e certificazione delle competenze (deliberazione della Giunta regionale n. 115 
del 26 gennaio 2023), in particolare per quanto attiene alla sua durata; 

- eliminare la scheda relativa all’UCS 47 - TARIFFA ORARIA PER LA FORMAZIONE DI PERSONE OCCUPATE 
(paragrafo 5.9), che si sovrappone all’UCS 31 – FORMAZIONE CONTINUA (paragrafo 4.20); 

- adeguare l’importo delle UCS 48 – TARIFFA ORARIA PER LA RETRIBUZIONE DI PERSONE OCCUPATE IN 
FORMAZIONE (paragrafo 5.9) e UCS 51 – EDUCAZIONE DELLA PRIMA INFANZIA (paragrafo 4.32), a seguito 
dell’adozione del Regolamento delegato (UE) 2023/1676 della Commissione del 2 luglio 2023 che integra il 
Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda la definizione 
di costi unitari, somme forfettarie, tassi forfettari e finanziamenti non collegati ai costi per il rimborso da 
parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute; 

- specificare meglio le modalità attuative delle UCS 53 – SOSTEGNO ALLA REALIZZAZIONE DI ASSEGNI DI 
RICERCA (paragrafo 4.34) e UCS 54 – ASSUNZIONE DI RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO (paragrafo 
4.35), per quanto attiene alla periodicità di riconoscimento della somma forfettaria; 

- correggere l’errore materiale presente nella deliberazione della Giunta regionale n. 541/2023 che aveva 



 

 

previsto l’eliminazione della UCS 34, utilizzata nella programmazione FSE 2014-2020 per i progetti PIPOL e 
nella programmazione FSE+ 2021-2027 per i progetti PIAZZA (UCS 34 - SOMMA FORFETTARIA A 
RISULTATO CONSEGUENTE AL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI ANNUALI DI PIAZZA al paragrafo 4.23), 
riconoscendone pertanto l’analogia; 

- aggiornare i riferimenti riguardanti gli atti adottati dalla Regione a supporto dell’attuazione del PR FSE+ 
2021-2027, quali il Regolamento per l’attuazione del Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo Plus 
(PR FSE+) 2021-2027 ai sensi dell’articolo 36 bis della legge regionale 21 luglio 2017, n. 27 (Norme in materia 
di formazione e orientamento nell'ambito dell'apprendimento permanente) e le Linee guida in materia di 
ammissibilità della spesa, adottate con decreto n. 30754/GRFVG del 29/06/2023; 

- riformulare le UCS 1 – FORMAZIONE (paragrafo 4.1), UCS 2 – FORMAZIONE PER LAUREATI (paragrafo 4.2), 
UCS 3 - FORMAZIONE NELLE CASE CIRCONDARIALI (paragrafo 4.3), UCS 7 - FORMAZIONE PERMANENTE 
CON MODALITÀ INDIVIDUALI (paragrafo 4.5), UCS 9 – ORIENTAMENTO (paragrafo 4.7), UCS 31 – 
FORMAZIONE CONTINUA (paragrafo 4.20), 32 – FORMAZIONE PERMANENTE CON MODALITA’ 
LABORATORIALE/SEMINARIALE (paragrafo 4.21), 50 – FORMAZIONE A DISTANZA (paragrafo 4.31), 
applicando al valore vigente dell’UCS l’indice dei prezzi FOI (senza tabacchi) fino al 2022; 

RITENUTO opportuno procedere a rettificare l’errore materiale presente nella scheda UCS 35 – SOMMA 
FORFETTARIA A RISULTATO PER LA REALIZZAZIONE DI FORMAZIONE ON-LINE IN MODALITÀ SINCRONA (WEB 
SEMINAR) (paragrafo 4.24) in cui si fa erroneamente riferimento alla UCS 34 invece che alla UCS 35; 

RITENUTO quindi di approvare il testo aggiornato del Documento UCS come da Allegato 2, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

TENUTO CONTO INOLTRE CHE la comunicazione della Commissione europea sopra citata indica che gli 
importi adeguati delle UCS dovrebbero applicarsi ai progetti o alle fasi di un progetto che saranno attuati in 
futuro, suggerendo, per le operazioni pluriennali, la previsione di un adeguamento annuale delle UCS nel 
documento che specifica le condizioni per il sostegno; 

RITENUTO necessario infine determinare i termini temporali di applicazione delle UCS nuove o riformulate 
adottate con la presente deliberazione; 

SU PROPOSTA dell’Assessore regionale al lavoro, formazione, istruzione, ricerca, università e famiglia, 

LA GIUNTA REGIONALE, all’unanimità, 

DELIBERA 

 

1. È approvato l’Allegato 1, parte integrante della presente deliberazione, che contiene, in base alle evidenze 
riportate in premessa, la riformulazione delle UCS 1, 2, 3, 7, 9, 31, 32, 34, 44, 48, 50, 51, 53, 54 e l’adozione 
delle nuove UCS 56 e 57;  

2. È approvato il testo aggiornato del documento “PR FSE+. Unità di costo standard – UCS – calcolate 
applicando tabelle standard di costi unitari, somme forfettarie, costi indiretti dichiarati su base forfettaria. 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057 e n. 2021/1060. Metodologia e condizioni per il pagamento delle 
operazioni con l’applicazione delle Unità di Costo Standard – UCS”, che costituisce Allegato 2, parte 
integrante della presente deliberazione; 

3. Si rettifica il mero errore materiale presente nella scheda UCS 35 come descritto in premessa; 
4. Le UCS nuove o riformulate entrano in vigore il giorno successivo alla data di adozione della presente 

deliberazione. Le UCS riformulate si applicheranno anche agli avvisi adottati in precedenza che saranno 
specificamente individuati con decreto dell’Autorità di Gestione del PR FSE+ 2021-2027. Al fine di 
permettere all’Autorità di Gestione di adeguare il sistema informativo, la data a partire dalla quale le UCS 
riformulate saranno applicabili a tali avvisi sarà stabilito nel medesimo decreto; 

5. La presente deliberazione, comprensiva degli Allegati 1 e 2, è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione. 

 
        IL VICEPRESIDENTE 
   IL SEGRETARIO GENERALE 


